

## تحلیل

تغییر نظام بین‌الملل از جنبه‌ گرای بی‌آمریکایی

به جنبه‌گرای چینی و هندی

## تغییر مفاهیم بین‌المللی

### در عصر پساکرونا

سعدیه اسکندری / گروه سیاست‌ news@nasleforda.net

شیوع گسترده کروناویروس تاکنون زمینه ایجاد بزرگ‌ترین تغییرهاو دگرگونی‌ها در مقیاس جهانی رافراهم آورده است. برخلاف آنچه از قبل برای مواجهه با این ویروس تصور می‌شد، بسیاری از معادلات سیاسی و اقتصادی جهانی را برهم زده است؛ به گونه‌ای که از آن به عنوان مهم‌ترین تحول قرن بیست‌ویکم نام می‌برند. تغییر در ماهیت کلی

مفاهیم بزرگی هم‌چون نظم جهانی که از دیرباز، شکل‌گیری حکومت جهانی را تنها از طریق تلاشی همگانی ممکن دانسته و توجه صرف دولت‌ها به مباحث داخلی و ناامیدی از ایجاد بهبود در زمینه تعاملات بین‌المللی، حاصل شیوع ویروسی عجیب و خطرناک است که تاکنون توانسته ۱۸۵کشور را درگیر و سیاست‌های خارجی آن‌ها را به کل دچار تغییرات اساسی سازد.

بزرگی بحران آینده‌ی کرونا به اندازه‌ای بوده است که امروز توانسته تقسیم‌بندی وضعیت نظام جهانی را به قبل وبعداز ظهور خودتغییر دهد. «استفان‌والث» استاد روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد، تقویت ملی‌گرایی در میان افراد دولت‌ها را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تغییرات مثبت در جهان پساکرونا دانسته که موجب شده دولت‌ها برای بهبود وضعیت داخلی کشور خود به نسبت سایر کشورهای دیگر با جدیت بیشتری وارد عمل شوند و تصمیمات مهم و گاه سختی را اجرا کنند و در این راه توجه بیشتری به وضعیت شهروندان خود داشته باشند.ا در حالی است که پیش از این تمرکز تمام دولت‌های نظام جهانی بر پایه تقویت اقدامی گرای عنوان می‌شد. در چنین شرایطی که آمار سفرهای خارجی به دلیل بسته شدن مرزهای کشورهای مختلف به دوری شهروندان سایر کشورهای دیگر به شدت کاهش پیدا کرده و دیدد و باز یادهای سیاسی مقامات رسمی کشورها حتی به سفر رسیده است، تداوم مفاهیمی هم‌چون حذف مرزها و فرسویه جهانی شدن دولت‌ها در راستای گسترش وابستگی‌های متقابل به‌خصوص در عرصه اقتصادی که پیش از این می‌توانست، معرفی جامعه بین‌المللی باشد، بیش از پیش از رشد خود را از دست داده‌اند.

مدت زمان زیادی از آغاز سال جدید میلادی ۲۰۲۰ نگذشته است و می‌شود پیش‌بینی کرد که کشورهای نوظهور و توسعه‌یافته بسیاری برای بالابردن نرخ شاخص‌های توسعه خود در حوزه‌های مختلف طی این سال برنامه‌ریزی‌های بلندمدتی را طراحی کرده بودند. با این حال درگیری‌های جهانی با این ویروس، به میزان زیادی فکر کردن به توسعه در سال میلادی جدید را از بین برده و حالا با تداوم شیوع آن، دیگر جایی برای بالابردن آمارهای توسعه در کشورها باقی نمی‌ماند. در چنین شرایطی مفاهیم اقتصادی مهم جامعه جهانی مانند توسعه پایدار و وابستگی متقابل بلااستفاده مانده و دیگر فرصت اندیشیدن به آن هم‌چون گذشته وجود ندارد. گزارشات نهادهای اقتصادی مانند صندوق بین‌المللی پول از کاهش ۱۳درصدی تولید ناخالص داخلی جهانی در شرایط رکود ران سال جاری میلادی خبر می‌دهد. اولویت‌پیداکر دن توجه به رعایت و اجرای برنامه‌های بهداشتی در سراسر جهان از دیگر چانه‌ی برجای گذشته است.اگرچه تا پیش از ظهور

این ویروس، بحث بهداشت و رعایت اصول بهداشتی به عنوان بخش مهمی از سیاست دولت‌های مختلف به حساب می‌آمد، با این حال عقب‌اهمیت ونوع نگاه به اجرای اصول بهداشتی تا این حد جمع‌گرایانه نبود و هر کشور سیاست‌های بهداشتی اش را تنها برای شهروندان خود اتخاذ می‌کرد. این در حالی است که امروز همه کشورها به خوبی بر این امر واقف هستند که بی‌توجهی به سلامت جسمی و روحی در یک کشور می‌تواند روی سایر کشورهای دیگر نیز اثر گذار و به همان اندازه خطرناک باشد. در همین راستا دبیر کل سازمان بهداشت جهانی در رابطه با میزان اهمیت اتفاق نظر کشورهای برای رعایت مسائل بهداشتی عنوان کرده است: نمی‌توان آینده‌ی کرونا را در یک کشور مهار کرد اما از آثار و تبعات منفی آن که برای کشورهای دیگری به دنبال دارد، در امان بود. به این ترتیب می‌توان ادعان کرد که تداوم بحران کرونا توانسته مفهومی امنیت در نظام بین‌الملل را نیز دچار تغییر سازد. تغییر نگرش‌ها از سوی سیاست‌مداران بزرگ‌گرونی مفهومی امنیت اثر گذار بوده است؛ به گونه‌ای که ما شاهد حرکت از سوی امنیت ملی با محوریت دولت‌ها به سمت امنیت انسانی با محوریت افراد هستیم. به این ترتیب دیگر همانند گذشته مفهومی امنیت در نظام جهانی تنها به محدوده عملکرد دولت‌ها در حوزه‌های مختلف نظامی و بحث بازاری‌دنگی محدود نمی‌شود و دایره آن زندگی سالم شهروندان را نیز در برمی‌گیرد.

بررسی شرایط کنونی و ضعف داخلی بسیاری از کشورهای قدرتمند جهانی برای مقابله و مهار این ویروس موجب شده تا ایده کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه در عرصه نظام بین‌الملل مورد نقد جدی قرار گیرد. اختصاص پیدا کردن بالاترین آمارهای مربوط به میزان درگیری با این ویروس به کشورهای توسعه‌یافته‌ای هم‌چون آمریکا و انگلیس و دیگر کشورهای بزرگ اروپایی ایده تغییر ماهیت نظام بین‌الملل از یک‌جنبه‌گرای صرف به نفع آمریکا یا بسته چندجنبه‌گرای مبتنی بر ظهور قدرت‌های نوظهوری چون چین و هند تقویت کرده است.

## ۴هزار و ۷۵۵حکم قانونی درمجلس بی‌اعتبار شد

ایرنا: با تصویب ۶ طرح تحقیقی از سوی نمایندگان مجلس، بی‌اعتباری ۴۷۵۵ حکم قانونی در مجلس تصویب شد. مطابق مواد ۱۸۹ و ۱۹۰ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس و تکلیف قانون تدوین و تنقیح مصوب ۱۳۸۹، معاونت قوانین مجلس باید در راستای تنقیح و پالایش قوانین اقدام می‌کرد که در همین زمینه چهل عنوان کد موضوعی تعیین شده و اقدامات تنقیحی درباره این عناوین در جلسات و گروه‌های کارشناسی مفصلی صورت گرفته بود.

طرح‌های یاد شده تحت‌عنوان طرح فهرست احکام قانونی نامعتبر در حوزه انتخابات، معدن، محیط زیست، ورزش، احزاب سیاسی و شوراها و شهرداری‌ها، نهایی و تحویل کمیسیون‌های مربوطه شد که پس از تصویب این کمیسیون‌ها در نوبت بررسی صحن مجلس قرار گرفت.

# نسخه

## ۲

سه‌شنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۳۹۹
سال بیست و نهم / شماره ۶۲۴۲
۱۹ می ۲۰۲۰ / ۲۵ رمضان ۱۴۴۱

### خیز ۲ نماینده زن برای حضور در هیئت رئیسه مجلس

# هیئت رئیسه مجلس منهای بانوان یا به اضافه بانوان؟

حضور کمی زن‌ها در مجلس شورایی اسلامی رو به افزایش است. اگر از مجلس اول، دوم و سوم مجلس که تنها چهار کرسی سهم زن‌ها شد عبور کنیم، فراقسیون زنان در مجلس چهارم ۹ عضو، در مجلس پنجم ۱۴ عضو و در مجلس ششم و هفتم ۱۳ عضو داشتند. این روند اما به یک‌باره منفی شد و در مجلس هشتم ۸ نماینده و در مجلس نهم ۹نماینده زن حضور داشتند. مجلس دهم اسما رکورد را شکست و شاهد بیشترین حضور زن‌ها در مجلس بودیم و تعداد نمایندگان زن مجلس به ۱۷ نفر رسید که ۱۳ نفر در مرحله اول و چهار نفر نیز در مرحله دوم انتخاب شدند.

در مرحله اول انتخابات مجلس یازدهم ۱۷ زن به مجلس راه یافتند که یک نفر فاطمه‌هبیر، بر اثر ایتسلا به کرونا در گذشت. اگر فاطمه‌آجرلو که از حوزه انتخابیه کرج به مرحله دوم رقابت راه یافته، پیروز نشود تعداد زنان مجلس یازدهم با زنان مجلس دهم برابر می‌شود. شاید بتوان گفت اوج اقدامات زنان در مجلس دهم بود که توانستند قوانینی را به نفع زنان تصویب کنند. از جمله می‌توان به اخذ تابعیت فرزندان مادران ایرانی و حمایت از قربانیان اسیدپاشی اشاره کرد. علی‌لاریجانی در توصیف عملکرد زنان مجلس دهم گفت: «زنان نماینده در مجلس دهم با منات، مسائل مهمی را پیگیری کردند که برخی هم‌چون کاهش ساعت کاری زنان به حوزه بانوان ارتباط داشت و بعضی در حوزه مسائل عام چون تصویب قانون برنامه ششم توسعه و قوانین دیگر مانند توسعه روستاها، استاندارد و هوای پاک

مجموعاً مسائل مهمی را در کشور به سامان رساند.» اما علی‌رغم افزایش تعداد زنان راه یافته به پارلمان، هنوز هیچ زنی کرسی سهم زن‌ها شد عبور کنیم، فراقسیون زنان در مجلس چهارم اجلاسیه‌های مختلف مجلس که بحث تعیین هیئت رئیسه مطرح بوده است، زنان را کنایه حضور در سمت‌های مختلف هیئت رئیسه شدند، اما طلسم تکیه زدن بر یکی از ۱۲ کرسی مهم مجلس هنوز شکسته نشده است.

### ۲ کاندیدای زن برای دبیری هیئت رئیسه

پروین صالحی، در پاسخ به اینکه آیا بحث‌هایی برای حضور زنان در هیئت رئیسه انجام شده‌است؟ اعلام کرد: خانم محمودی آمادگی خودشان را برای دبیری هیئت رئیسه مجلس اعلام کردند. همچنین خانم فلاحی برای هیئت رئیسه مجلس اعلام آمادگی کردند. او به برنامه مشترک هیئت رئیسه کمیسیون‌ها اشاره کرد و گفت: ما به صحبت‌های زنان مجلس یازدهم راه یافتیم و در هیئت رئیسه مجلس یازدهم راه یافتیم و در هیئت رئیسه مجلس فعالیت کنند. این منتخب مردم مجلس یازدهم تأکید کرد: تاکنون کاندیداهای ریاست مجلس وعده‌ای برای حضور زنان در هیئت رئیسه ندادند. در فضای انتخاباتی بود.

### حکایت‌های ریاست مجلس به زنان وعده‌ای ندادند

این منتخب مجلس یازدهم در پاسخ به اینکه آیا اربزنی‌های کاندیداهای ریاست مجلس با نمایندگان زن مجلس همراه با وعده وعید دادن سهم و کرسی به زنان بوده است یا نه، گفت: اطلاعی ندارم و در جلسه‌ای حضور نداشتم که وعده‌ای به زنان داده باشد. الهام آزاد نیز با اشاره به اقدامات زنان مجلس برای حضور در

### خانۀ ملت

ذوالنوری با اشاره به تصویب طرح مقابله با رژیم صهیونیستی،

## ورزشکاران ایرانی در برابر رژیم صهیونیستی آتش به اختیارند

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: ورزشکاران ایرانی در زمینه روپارویی با تیم‌های رژیم صهیونیستی آتش به اختیار عمل می‌کنند و نیاز به وضع قانون در زمینه نبود.
مجتبی ذوالنوری، در خصوص تصویب طرح قانونی مقابله با اقدامات خصمانه رژیم جعلی و نامشروع صهیونیستی علیه صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی در آستانه روز قدس، اظهار داشت: این طرح ۱۴ ماده داشت اما ماده ۱۱ آن که مربوط به منع مقابله ورزشکاران ایرانی با رژیم صهیونیستی بود، حذف شد و ۲ ماده دیگر به آن اضافه و در نهایت ۱۶ ماده به تصویب رسید. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه طرح مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی، طرحی جامع و قوی است بیان کرد: حذف ماده ۱۱ به این علت بود که ورزشکاران ایرانی از ابتدای انقلاب تا به امروز مانند سایر اقشار مردم توی دهان رژیم صهیونیستی زده‌اند و از هر فرصتی استفاده می‌کنند تا از جبار و خشم خود را نسبت به این رژیم کوچک‌کش نشان دهند. وی با بیان اینکه نیازی به وضع قانون برای ایجاد ممانعت از روپارویی ورزشکاران ایرانی با رژیم صهیونیستی نبود افزود: ورزشکاران ایرانی مانند گذشته آتش به اختیار، تکلیف خود را در مقابل رژیم صهیونیستی می‌دانند. وضع قانون در این زمینه چنین القا می‌کند که گویا در ایران برای این کار اشتیاق وجود دارد و با وضع قانون می‌خواهیم مقابل آن بایستیم.
ذوالنوری ادامه داد: ورزشکاران ایرانی تکلیف‌گرا هستند، به وظایف دینی و انسانی خود عمل می‌کنند و در این زمینه نیازی به وضع قانون نیست.
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی گفت: در این مصوبه وظایف برای دستگاه‌های مختلف در راستای محدودسازی ارتباط و تعامل با رژیم صهیونیستی تعیین شده است؛ از جمله این دستگاه‌ها قوه قضاییه، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، وزارت اطلاعات، اطلاعات سپاه، وزارت دادگستری و وزارت اقتصاد و امور دارایی هستند که تکالیفی برای آن‌ها تعیین شده است تا با انجام وظایف خود، اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی را به حداقل برسانند. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: در بخشی از این مصوبه، اجرایی کردن قوانین گذشته الزام شده، با این کار ضربه سنگینی به اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی وارد می‌شود و آن‌ها با مشکلات زیادی روبه‌رو می‌شوند تا به اهداف شوم خود نرسند و امکان گسترش آن‌ها را نداشته باشند و در نتیجه اجرایی این برنامه‌ها منافع ملت‌ها تهدید نمی‌شود.



فارس:نرم‌افزار راهیان نور مجازی، توسط بسیج دانشجویی دانشگاه شاهد طراحی با حضور رئیس سازمان بسیج دانشجویی، فرمانده قرارگاه مرکزی راهیان نور سپاه و بسیج و معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، در محل لانه جاسوسی سابق آمریکا رونمایی شد.

## کواکبیان: مجلس اجازه تعلیق ورزش کشور را نداد

ایسنا: نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس گفت: برخی در جریان طرح مقابله با اقدامات رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت به دنبال تعلیق ورزش بودند که مجلس با هوشیاری اجازه این کار را نداد.

مصطفی کواکبیان اظهار داشت: پاسخ آقای سامانی به نماینده مردم تهران بدعت جدیدی بود که باید بررسی شود؛ چراکه تا به حال هر کسی نطقی داشته در هیئت رئیسه آن را فرانت نمی‌کرد.

وی افزود: در آستانه روز قدس خدا را شاکریم که طرح مقابله با اقدامات رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت امروز با اتفاق آرا تصویب شد. پیش‌نویس اولیه این طرح در دبیرخانه حمایت از انتفاضه فلسطین که خود من هم عضو آنجا بودم، تهیه شده بود.

# سیاست Policy

NasleFarda.net

naslefordanews

nasfarda



علیرضا نازان

تشکیل می‌دهند و شرایط، ویژگی‌ها و نیازهای خاص خودشان را دارند. بنابراین تشکیل فراقسیون زنان برای پیگیری حقوق این قشر از جامعه‌از سوی ۱۶ یا ۱۷ نماینده زن ضروری است. البته تاکنون ۱۶ زن به مجلس یازدهم راه یافتند اما انتخابات در کرج به مرحله دوم کشیده شده و احتمال دارد خانم آجرلو به مجلس یازدهم راه یابند. او در پاسخ به این سوال

### تشریح می‌دهند و شرایط، ویژگی‌ها و نیازهای خاص خودشان را دارند. بنابراین تشکیل فراقسیون زنان برای پیگیری حقوق این قشر از جامعه‌از سوی ۱۶ یا ۱۷ نماینده زن ضروری است. البته تاکنون ۱۶ زن به مجلس یازدهم راه یافتند اما انتخابات در کرج به مرحله دوم کشیده شده و احتمال دارد خانم آجرلو به مجلس یازدهم راه یابند. او در پاسخ به این سوال

که آیا تاکنون زنان مجلس یازدهم جلسه‌ای با یکدیگر داشته‌اند؟ اعلام کرد: تاکنون جلسه رسمی نداشتیم و تنها صحبت‌های ابتدایی به منظور تشکیل فراقسیون زنان مطرح شده است. صالحی، در خصوص اینکه چه کسی به دنبال تشکیل فراقسیون زنان است؟ گفت: دو نفر از دوستان تشکیل فراقسیون زنان را دنبال می‌کنند. یک بار اعلام کردند که جلسه‌ای تشکیل می‌شود که به دلیل کرونا این جلسه هم تشکیل نشد. این جلسه به زمان دیگری موکول شد اما هنوز زمان آن اعلام نشده است. الهیان، یکی از زنانی بوده که به دنبال تشکیل فراقسیون زنان در مجلس یازدهم است. در حالی که منتخب مردم مبارک که می‌گوید: الهیان به دنبال تشکیل فراقسیون زنان است، اما او به صورت

### تشریح می‌دهند و شرایط، ویژگی‌ها و نیازهای خاص خودشان را دارند. بنابراین تشکیل فراقسیون زنان برای پیگیری حقوق این قشر از جامعه‌از سوی ۱۶ یا ۱۷ نماینده زن ضروری است. البته تاکنون ۱۶ زن به مجلس یازدهم راه یافتند اما انتخابات در کرج به مرحله دوم کشیده شده و احتمال دارد خانم آجرلو به مجلس یازدهم راه یابند. او در پاسخ به این سوال

که آیا تاکنون زنان مجلس یازدهم جلسه‌ای با یکدیگر داشته‌اند؟ اعلام کرد: تاکنون جلسه رسمی نداشتیم و تنها صحبت‌های ابتدایی به منظور تشکیل فراقسیون زنان مطرح شده است. صالحی، در خصوص اینکه چه کسی به دنبال تشکیل فراقسیون زنان است؟ گفت: دو نفر از دوستان تشکیل فراقسیون زنان را دنبال می‌کنند. یک بار اعلام کردند که جلسه‌ای تشکیل می‌شود که به دلیل کرونا این جلسه هم تشکیل نشد. این جلسه به زمان دیگری موکول شد اما هنوز زمان آن اعلام نشده است. الهیان، یکی از زنانی بوده که به دنبال تشکیل فراقسیون زنان در مجلس یازدهم است. در حالی که منتخب مردم مبارک که می‌گوید: الهیان به دنبال تشکیل فراقسیون زنان است، اما او به صورت

### خانۀ ملت

ادعای رسانه اصول‌گرا،

## لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت می‌شود

فارس: دوره نمایندگی و ریاست‌تالی لاریجانی در مجلس شورای اسلامی، هفتم خردادماه سال جاری پایان می‌یابد و وی با پارلمان خداحافظی می‌کند.

لاریجانی در انتخابات مجلس هشتم، به‌عنوان نماینده قم به مجلس شورای اسلامی راه یافت و در چهارمین جلسه علنی مجلس هشتم، با کسب اکثریت آرا برای یک سال، به عنوان رئیس هشتمین دوره مجلس شورای اسلامی انتخاب شد. او که تنها نامزد ریاست مجلس بود، موفق به کسب ۲۳۷ رأی از مجموع ۲۶۰ رأی مأخوذه شد.

وی به عنوان نماینده اول قم، وارد مجلس نهم نیز شد و توانست با کسب ۱۷۳ رأی از مجموع ۲۷۵ رأی، به ریاست مجلس نهم برسد. لاریجانی در انتخابات دوره دهم مجلس شورای اسلامی به‌عنوان نامزد مستقل، از حوزه انتخابیه قم شرکت کرد و باز هم به مجلس راه یافت. لاریجانی پس از آغاز به کار مجلس دهم، در رقابت با عارف و با کسب ۱۷۳ رأی، از مجموع ۲۸۱ رأی، رئیس موقت مجلس دهم تعیین شد. او در انتخابات هیئت رئیسه دائمی مجلس دهم، با کسب ۲۳۷ رأی، رئیس مجلس ماند. اما لاریجانی در نهم آذرماه سال ۹۸ در جمع خبرنگاران در قم اعلام کرد که علی‌رغم حضور سه دورهای اش در مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده مردم قم، برنامه‌ای برای شرکت در انتخابات دوره آینده (مجلس یازدهم) ندارد. لاریجانی به این نکته نیز اشاره کرد که سه دوره حضورش در مجلس شورای اسلامی به عنوان نماینده مردم قم افتخاری برای او بوده است. بنابراین دوره نمایندگی و ریاست لاریجانی در مجلس شورای اسلامی، هفتم خردادماه پایان می‌یابد و وی با پارلمان خداحافظی می‌کند.

لاریجانی که ۱۲ سال ریاست مجلس را برعهده داشت، در یکی از نشست‌های خبری خود گفت: فعلاً برنامه‌ای برای لاریجانی ۱۴۰۰ ریاست جمهوری ندارم. پیگیری‌های خبرنگار فارس حاکی از این است که برخی محافل نزدیک به لاریجانی قصد دارند وی را به عنوان گزینه برای دبیری شورای عالی امنیت ملی مطرح کنند.

حالا باید دید لاریجانی ریاست کمدیک‌ام از نهادها را برعهده خواهد گرفت و پس از ریاست دوازده ساله‌اش بر مسند آن تکیه می‌زند. هفتم خردادماه ۹۹ یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی با حضور منتخبان مردم در خانه ملت آغاز خواهد شد و بر این اساس، اعتبارنامه این منتخبان مورد بررسی قرار می‌گیرد و رسماً مجلس یازدهم کار خود را آغاز خواهد کرد.



ایرنا: رئیس انجمن کلمییان تهران روز یکشنبه از محل آتش‌سوزی مقبره «باستر و مُردخای» بازدید کرد. تصاویر اختصاصی خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا) این مقبره را پس از وقوع آتش‌سوزی نشان می‌دهد.

## گزارش

### ادامه از صفحه یک

اوبته از اینکه از سوی برخی رسانه‌ها به عنوان یک احمدی‌نژادی معرفی می‌شود، ناراضی است و می‌گوید: شما هیچ زمانی نمی‌گویید، خاتمی‌چی‌ها یا روحانی‌چی‌ها یا هاشمی‌چی‌ها. به نظر من به‌خاطر اینکه موضوع و افراد تقلیل داده شوند، این گونه نگاه می‌شود.

این سخنان حسینی مورد حمله برخی رسانه‌های اصول‌گرا قرار گرفته و سایت مشرق در این باره به تندی از وزیر پیشین اقتصاد انتقاد کرده است.

### شمس‌الدین حسینی کیست؟

شمس‌الدین حسینی متولد ۱۳۴۶ در استان مازندران شهرستان تنکابن و دارنده مدرک دکترای اقتصاد در بخش عمومی و بین‌الملل از واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد است.حسینی از سال ۱۳۷۴ تا ۱۳۷۷ به عنوان مدیرکل حوزه ریاست و بین‌الملل سازمان برنامه و بودجه کشور فعالیت داشت و به طور هم‌زمان از سال ۱۳۷۵ تا ۱۳۷۷ هماهنگ‌کننده ملی پروژه‌های دفتر عمران سازمان ملل متحد بود. او همچنین از سال ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۱ دبیر کمیسیون‌های مشترک همکاری ایران با کشورهای کرجنوبی، مازنی در سازمان برنامه و بودجه کشور بود و دفتر بین‌الملل و روابط عمومی وزارت نیرو و دبیر کمیسیون مشترک ایران و قطر در این وزارت‌خانه فعالیت داشت. حسینی از سال ۱۳۸۱ با انتقال به وزارت بازرگانی به سمت مدیرکل دفتر مطالعات اقتصادی این وزارت‌خانه منصوب شد و تا سال ۱۳۸۷ در این سمت باقی ماند.

او از سال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۴ به‌طورهم‌زمان نایب رئیس کمیته برنامه‌ریزی توسعه صادرات بود و به عنوان نماینده وزرات بازرگانی در کمیسیون تخصصی شورای بورس معرفی شد. او که مدیری کش‌هاش به حساب می‌آمد، مردادماه سال ۸۷ به پیشنهاد احمدی‌نژاد برای تصدی وزارت اقتصاد و امور دارایی به مجلس شورای اسلامی معرفی شد. این پیشنهاد در نوع خود عجیب بود؛ چراکه جریان اصول‌گرا اقتصاددان مدعی زیاد داشت. اما احمدی‌نژاد این اقتصاددان جوان و البته کشتی‌گیر را به مجلس معرفی کرد. برخی مدعی بودند که این انتخاب ناشی از ارتباط رحیم‌مشایی و حسینی است. مشای، نزدیک‌ترین مشاور احمدی‌نژاد رامسری و حسینی هم متولد تنکابن در همسایگی رامسر است.

در آن مقطع خبری از تحریم‌های گسترده نبود و بزرگ‌ترین چالش اقتصادی کشور نرخ تورم بود. حسینی جمله‌ای معروف داشت: تورم را فتیله می‌کنیم، روز هشتم مرداد ۸۷ جلسه رای اعتماد برگزار شد و حسینی از مجموع ۲۷۱ رأی گرفته شده، با ۲۱۸ رأی موافق، ۲۹ رأی مخالف و ۲۳ رأی ممتنع، موفق به کسب رأی اعتماد از مجلس و وزیر امور اقتصادی و دارایی شد.

حسینی سپس در دولت دهم پست خود را حفظ کرد و آرام‌آرام به یکی از معتمدان رئیس‌جمهور تبدیل شد. او حواشی زیادی نداشت، اما وضعیت اقتصادی کشور موجب شده بود که همیشه در رسانه‌ها باشد. حسینی در سال ۹۰ به خاطر قفساد سه هزار میلیاردی توسط مجلس استیضاح شد، اما استیضاح او رای‌نیاورد. به این ترتیب این اقتصاددان تا پایان دولت دهم بر سمت خود باقی ماند. حسینی پس از دولت احمدی‌نژاد هیچ‌وقت علیه رئیس‌سابق اظهارنظر نکرد. او حتی در مواردی در قابل انتقادات از عملکرد دولت دهم به دفاع از خود و احمدی‌نژاد پرداخت.حالا هفت سال پس از پایان دولت دهم فضای تازه‌ای در کشور ایجاد شده و مدیران طیف احمدی‌نژاد به دنبال حضور موثر در قدرت‌اند. حسینی با پیشینه‌ای که ذکر شد، موقعیت خوبی دارد تا شانس را در عالم سیاست امتحان کند. نکته مهم این است که برای موفقیت ناگزیر است که با اصول گرایان سم و رسم‌دار سرشاخ شود، باید تجربه زیادی در کار تشکیلاتی ندارد و عضو هیچ گروه سیاسی نیست، اما شاید بتواند در روپارویی بااصول‌گرایان از اختلافات درونی آن‌ها استفاده کند و هم موقعیت طیف احمدی‌نژاد را در مجلس ارتقا دهد و هم نام خود را به عنوان یک سیاست‌مدار قابل مطرح سازد. حسینی، حتی اگر در این رقابت شکست بخورد باز هم نفع برده است، اگر او نامزد طیف احمدی‌نژاد در مجلس شود و مقابل قالیباف قرار گیرد، درواقع به نوعی رهبری این طیف را به دست آورده است.